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Введение
Данная выпускная квалификационная работа посвящена теме образования французских катойконимов – названий жителей различных административных единиц Франции. Актуальность этой темы обусловлена французским законодательством, в частности законом о реформе территориальных сообществ, принятым 12 декабря 2010 года в ходе реформы местного самоуправления, инициированной президентом Николя Саркози. Этот закон юридически закрепил статус «новых коммун» – коммун, появившихся путем слияния нескольких прежних коммун. Новые коммуны появляются во Франции каждый год (в январе 2023 года было создано 8 новых коммун; в целом во Франции насчитывается 792 новые коммуны). С появлением новых административных единиц территориального деления возникает потребность и в новых названиях для их жителей, ведь названия самих новых коммун не всегда соответствуют названиям старых коммун, вошедших в их состав. Именно поэтому так важно понимать, какие тенденции существуют в формировании новых катойконимов, как со временем менялось образование названий жителей городов Франции, какова специфика образования катойконимов коммун тех или иных регионов и департаментов.
Объектом этого исследования являются такие ономастические единицы, как катойконимы. В качестве единицы исследования в этой работе берутся все существующие формы катойконима (формы мужского и женского рода в единственном и множественном числе; если катойконим является словом обоюдного рода, то за единицу берутся формы единственного и множественного числа этого катойконима). Предметом исследования являются способы образования этих единиц, а также частотность использования отдельных способов. Таким образом, можно утверждать, что данное исследование находится на стыке двух разделов языкознания – ономастики и словообразования. В качестве проблематики исследования выступает рассмотрение разнообразия способов образования французских катойконимов, не всегда очевидных даже носителям языка, и сопоставление наиболее популярных способов образования катойконимов до реформы территориальных сообществ 2010 года и после неё, с целью выявления существующих тенденций в процессе образования названий жителей городов Франции.
Предполагается, что наиболее продуктивным способом образования катойконимов французских коммун является суффиксальный способ, а наиболее продуктивными суффиксами - -ois/-oises, -iens/-iennes, -ais/-aises. Если в ходе исследования окажется, что эта гипотеза верна, то также предстоит выяснить процентное соотношение использования этих суффиксов в катойконимах коммун.
Целью работы является рассмотрение способов и особенностей образования французских катойконимов. В ходе работы были поставлены следующие задачи:
1) Узнать, с помощью каких средств от французских топонимов образуются катойконимы коммун и департаментов Франции
2) Выявить наиболее частотные способы образования катойконимов во французском языке
3) Проследить, какие тенденции образования названий жителей коммун существуют в отдельных регионах Франции
4) Узнать, какие тенденции образования названий жителей новых коммун существуют в современном французском языке
В качестве методов научного исследования в этой работе были использованы: метод случайного выбора при отборе языкового материала для анализа, дескриптивный метод с использованием техник наблюдения и обобщения.

Глава I. Взаимосвязь французских топонимов и катойконимов
Ключевым для этой выпускной квалификационной работы является понятие «катойконим». Этот термин используется для обозначения любых названий жителей определенной местности, будь это страна, регион, город или любая другая территориальная единица. Параллельно с термином «катойконим» можно встретить синонимичный ему термин «демоним», происходящий от древнегреческих слов δῆμος — «народ» и ὄνυμα — «имя, название». Однако во французском языке более распространен термин «gentilé», восходящий к латинскому существительному gentilis, обозначающему «принадлежащий к одному и тому же роду».
Катойконимы присущи всем существующим языкам и являются важнейшим лексическим пластом, так как они используются в средствах массовой информации, художественной литературе и разговорной речи. Также стоит отметить, что катойконимы важны с социологической точки зрения, ведь они обозначают группу людей, проживающих на той или иной территории, а значит они служат для создания идентичности этих групп. Стоит также упомянуть существование неформальных катойконимов, использующихся преимущественно в разговорной речи и иногда имеющих пейоративный оттенок (например, среди таких катойконимов можно отметить Okie (житель штата Оклахома) или Canuck (житель Канады)).
Не менее важным понятием для этой работы является понятие «топоним», ведь оно тесно связано с понятием «катойконим». Топонимы представляют собой названия любых природных или созданных человеком географических объектов. Среди топонимов можно выделить огромное количество классов в соответствии с тем, какой тип географических объектов они обозначают (так, гидронимы обозначают водные объекты, дромонимы – пути сообщения, а спелеонимы – природные подземные образования). Для этой работы наиболее важными классами топонимов являются хоронимы (названия любых территорий – природно-ландшафтных областей, административных единиц, исторических областей и т.д.) и ойконимы (названия населенных пунктов). Эти топонимы имеют значение для данной работы потому, что именно на их основе будут строиться соответствующие им катойконимы.
Среди топонимов можно также выделить агиотопонимы – топонимы, образованные от имен святых (агиоантропонимов), имен божеств (теонимов) или названий церковных праздников (агиохронотопонимов). Французские атойконимы населенных пунктов, в названиях которых присутствуют имена святых, могут быть образованы как от латинских вариантов этих имен, так и от их французских вариантов. Также стоит упомянуть составные топонимы – топонимы, представляющие собой словосочетания, состоящие из двух или более частей. И агиотопонимы, и составные топонимы широко представлены на территории Франции.
Говоря о топонимах, стоит упомянуть существование таких терминов как «эндоним» и «экзоним». Эндонимами (от древнегреческого έ̓νδον «внутри, дома» и ὄνυμα «имя») являются названия географических объектов, принятых местным населением. Им противоположны экзонимы (от древнегреческого ἔξω «вне» и греч. ὄνομα «имя»), являющиеся названиями географических объектов, использующимися внешними сообществами. Так, для Германии эндонимом будет Deutschland, а одним из экзонимов можно будет считать, например, французское Allemagne.
С катойконимами также связаны этнонимы (от древнегреческого έθνος «племя, народ» и ὄνυμα «имя») – названия этнических общностей, например, народов, племен и т.д. Как и в случае с топонимами, для этнонимов существуют термины «эндоэтноним» (обозначают самоназвания этнических общностей) и «экзоэтноним» (обозначают названия этнических общностей, используемые внешними сообществами). Этнонимы, как и топонимы, могут служить основой для образования катойконимов. От этнонимов также могут образовываться топонимы, на основе которых впоследствии будут образованы катойконимы.
При изучении французских катойконимов и топонимов необходимо знать историю французского языка и иметь представление о процессах, протекавших в ходе его развития. Важными фонетическими процессами в истории французского языка являются процесс вокализации и процесс появления протетических гласных. Процесс вокализации предполагает переход велярного l в гласный u перед согласной (так, из латинского malva с помощью вокализации получилось французское mauve). Вокализация протекала во французском языке в конце X и XI веках, в результате этого процесса в языке появились дифтонги au, eu, ou и трифтонги eau, ieu, ueu.
Протеза предполагает развитие дополнительного гласного или согласного звука в начале слова (стоит упомянуть, что для французского языка более характерны протетические гласные, чем согласные). Примером появления протетического гласного можно считать трансформацию латинского spiritus во французское существительное esprit.
Оба эти процесса сыграли большую роль в развитии французского языка, в том числе и его топонимов. Например, город Обервилье (Aubervilliers) в середине XI века назывался Albertivillare. Если сравнить два этих топонима, то можно увидеть результаты процесса вокализации. Также при сравнении топонима Эпиналь (Épinal) и его латинского варианта Spinalium можно констатировать появление эпентетического гласного e.
Французская топонимика являлась и продолжает являются предметом, интересующим многих лингвистов. Один из самых знаменитых французских топонимистов, Эрнест Негр (1907 – 2000), провел монументальное исследование названий населенных пунктов Франции, результаты которого вошли в его книгу «Общая топонимика Франции» («Toponymie générale de la France»). Она была издана в трех томах в 1990 – 1998 годах. В своем труде Негр классифицирует топонимы Франции в соответствии с их происхождением: отдельные части его книги посвящены топонимам кельтского происхождения, романским топонимам, топонимам, пришедших во французский язык из тех или иных региональных языков Франции.
Еще один важный труд, посвященный топонимике Франции, «Les noms des lieux», впервые изданный в 1945 году, был создан французским лингвистом Шарлем Ростеном (1904 – 1999). Ростен также является автором нескольких работ, в которых исследуется топонимика Прованса.
[bookmark: _Hlk135265332]Изучением катойконимов занимался французский историк и архивист Люсьен Мерле (1827 – 1898). Его труд, посвященный названиям жителей населенных пунктов Франции, «Dictionnaire des noms vulgaires des habitants de diverses localités de la France», был издан в 1884 году.

[…]

Наиболее продуктивными суффиксами для образования катойконимов коммун Франции также являются -ois/-oises, -ais/-aises и -iens/-iennes, причем -ois/-oises и -ais/-aises используются чаще, чем -iens/-iennes. Некоторые суффиксы, редко использующиеся для образования катойконимов, пришли во французский язык из других языков, например, из баскского или каталанского. В целом, стоит отметить, что выделить тенденции образования катойконимов, которые были бы общими для всех французских коммун сложно, поэтому более целесообразно говорить о тенденциях образования катойконимов отдельно взятых регионов или департаментов. Названия жителей некоторых коммун не образованы суффиксальным способом. Такие катойконимы представляют собой уже существующие во французском языке слова. Как правило, выбор таких названий объясняется фактами из местной истории, однако доказать их достоверность трудно.
Катойконимы коммун Франции могут образовываться от прежних названий этих коммун. Катойконимы коммун, названия которых являются агиотопонимами могут образовываться от латинского имени святого, в честь которого была названа коммуна. Сравнивая некоторые катойконимы и соответствующие им топонимы можно пронаблюдать за протеканием некоторых процессов, протекавших в ходе развития французского языка (среди таких процессов можно отметить вокализацию и появление протетического гласного). Этимология некоторых названий жителей французских коммун остается неясной.
При решении третьей задачи, поставленной во введении данной работы, было выявлено, что в большинстве регионов Франции наиболее продуктивной для образования катойконимов парой суффиксов является -ois/-oises, в то время как пара -ais/-aises занимает лидирующую позицию лишь в трех регионах (Нормандия, Бретань и Корсика). Суффиксы -ais/-aises наиболее распространены на северо-западе Франции, однако на северо-востоке страны они используются реже суффиксов -ois/-oises и -iens/-iennes. В целом стоит отметить, что в каждом регионе есть своя специфика образования катойконимов; и, в то время как суффиксы -ois/-oises, -ais/-aises и -iens/-iennes являются самыми продуктивными для образования катойконимов коммун во всех регионах, распространенность тех или иных редких суффиксов на территориях отдельных регионов представляет большой интерес и может послужить темой для будущих исследований.
При решении четвертой задачи, поставленной во введении этой работы, было выяснено, что катойконимы новых коммун Франции имеют свою специфику, отличную от катойконимов остальных французских коммун. Чаще всего они повторяют названия жителей административного центра новой коммуны, однако есть и катойконимы, образованные непосредственно от новых топонимов. Так как большáя часть названий новых коммун является составными топонимами, катойконимы могут образовываться как от одной из частей этих топонимов, так и от топонимов полностью или от основ, полученных сращением нескольких частей составных топонимов.
В ходе работы над этим исследованием были в полном объеме решены все задачи, поставленные во введении. Удалось узнать, с помощью каких средств образуются катойконимы французских коммун, выяснить, какие суффиксы чаще всего используются при образовании названий жителей коммун Франции, какие тенденции образования катойконимов существуют в отдельных регионах. Также удалось изучить катойконимы новых коммун Франции и выявить тенденции их образования. Цель, поставленная во введении данной выпускной квалификационной работы, а именно рассмотрение способов и особенностей образования французских катойконимов, достигнута.
В ходе проведения исследования доказана гипотеза, состоящая в том, что наиболее продуктивным способов образования катойконимов французских департаментов и коммун является суффиксальный способ словообразования. Также после проведения исследования французских катойконимов удалось подтвердить изначальное предположение о том, что суффиксами, чаще всего использующимися для образования названий жителей департаментов и коммун Франции являются суффиксы -ois/-oises, -ais/-aises и -iens/-iennes.
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Суффиксы катойконимов коммун региона Бургундия - Франш-Конте

Продажи ois/oises iens/iennes ais/aises ens/ennes ins/ines остальные суффиксы 42 20 12 5 5 16

Суффиксы катойконимов коммун региона Новая Аквитания

Суффиксы катойконимов коммун регоина Новая Аквитания ois/oises ais/aises iens/iennes ens/ennes остальные суффиксы 38 37 15 4 6

Суффиксы катойконимов коммун региона Нормандия

Суффиксы катойконимов коммун региона Норамндия ais/aises ois/oises iens/iennes ens/ennes остальные суффиксы 51 18 18 8 5

Суффиксы катойконимов коммун региона Гранд-Эст ois/oises ais/aises iens/iennes ens/ennes остальные суффиксы 59 7 14 5 15

Суффиксы катойконимов коммун региона Окситания ais/aises ois/oises iens/iennes ains/aines остальные суффиксы 27 49 10 2 12

Суффиксы катойконимов коммун региона О-де-Франс

Суффиксы катойконимов региона О-де-Франс ois/oises iens/iennes ens/ennes ais/aises остальные суффиксы 67 19 5 3 6

Суффиксы катойконимов коммун региона Овернь - Рона - Альпы ois/oises iens/iennes ais/aises ins/ines остальные суффиксы 42 17 11 5 25

Суффиксы катойконимов коммун региона Бретань ais/aises ois/oises iens/iennes ens/ennes остальные суффиксы 36 23 18 16 7

Суффиксы катойконимов коммун региона Центр - Долина Луары

Суффиксы катойконимов региона Центр - Долина Луары ois/oises iens/iennes ais/aises ens/ennes остальные суффиксы 39 28 18 8 7

Суффиксы катойконимов коммун региона Корсика ais/aises остальные суффиксы 79 21

Суффиксы катойконимов коммун региона Иль-де-Франс ois/oises iens/iennes ais/aises ens/ennes остальные суффиксы 43 26 12 11 8

Суффиксы катойконимов коммун региона Пеи-де-ла-Луар ens/ennes ais/aises ois/oises iens/iennes остальные суффиксы 25 23 21 20 11

Суффиксы катойконимов коммун региона Прованс - Альпы - Лазурный Берег ois/oises ais/aises iens/iennes ains/aines остальные суффиксы 32 29 12 9 18
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