Отзыв научного руководителя о выпускной квалификационной работе
на соискание степени бакалавра лингвистики
Кляркиной Полины Игоревны
Способы образования французских катойконимов
(в историческом аспекте)
Перед Полиной Игоревной стояла цель описать способы образования gentilés – катойконимов, т. е. номинации людей, проживающих на территории различных административных единиц Франции. Тема исследования была продиктована искренним интересом и увлеченностью Полины Игоревны ономастикой. Другой причиной, побудившей нас взять эту тему, стало желание разобраться в том, как образуются gentilés, есть ли какие-то общие закономерности, предпочтения в использовании словообразовательных суффиксов в зависимости от регионов. На первый взгляд, такой системы не было: жителей Châtellerault (Castel Airaud) называют Châtelleraudais, а жителей Châteauroux (Castel Raoul) – Castelroussins. Объяснить образование этих катойконимов можно, опираясь на знание законов фонетической эволюции. Знание же истории Франции позволяет понять, почему жителей Poitiers называют Poitevins, а жителей Angers - Angevins. Дело в том, что на территории этих городов жили в древности кельтские племена - Pictavis и Andecavis. И третья причина, побудившая нас заинтересоваться этой темой, - реформа территориальных сообществ, инициированная Николя Саркози в декабре 2010 года и закрепляющая статус «новых коммун», появившихся путем слияния нескольких уже существовавших коммун. Как решается вопрос о названии жителей этих новых коммун? Сохраняются ли тенденции в использовании словообразовательных элементов и исторических топонимов?
Полина Игоревна провела масштабное исследование, в результате которого выявила наиболее частотные суффиксы; описала их тяготение к определенным регионам; объяснила форму катойконимов с точки зрения проходивших фонетических процессов; описала закономерности номинации жителей новых коммун.
На мой взгляд, в работе решены все поставленные задачи. Полина Игоревна работала очень увлеченно, обработала огромное количество топонимов и катойконимов, продемонстрировала широкий кругозор и хорошие знания истории французского языка.
Выпускная квалификационная работа прошла проверку на содержание плагиата и некорректного цитирования в системе Blackboard. Полученный результат – 94,7 % оригинального текста.
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